

Przedpłata
 w Krakowie:
 rocznie zrz. 18—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 1 35
 Za przesłanie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zrz. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 1 70
 Za granicą:
 miesięcznie zrz. 2—
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wra-
 zu w drobnych ogło-
 szeniach 1 1/2 ct.
 w "Nadesłanem"
 Wi... zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upelnomocony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adre-
 su 10 ct.

Adres Redakcji:
 Kraków, ulica Krupnicza I. 11.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Wrzesień:

W Krakowie . 1 zrz. 35 Na prowincji . 1 zrz. 70

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

Zbliżenie do Rosji?

II.

Nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, że wszyscy, ilu nas jest, najszerzej pragniemy zmiany dzisiejszych wprost nieznoszących stosunków pod zaborem rosyjskim. Niemniej także nie ma pomiędzy nami ani jednego rozumnego człowieka, któryby wierzył w możliwość wytworzenia tej zmiany zapomocą jakichkolwiek na najdalszy choćby termin obliczonych działań rewolucyjnych; polityki spisków nie ma już u nas ani śladu, dla tej bardzo jasnej przyczyny, że polityka taka nie miałaby najmniejszych widoków powodzenia i powiększyłaby jedynie ogrom nieszczęść, jakie na nas bezustannie spadają. Duch rewolucyjny społeczeństwa polskiego istotnie przedewszystkiem w kłamliwych raportach rosyjskich działaczy w Królestwie Polskiem; w ich bowiem interesie materialnym leży przedstawienie stanu rzeczy w ziemiach polskich jako groźny. Na serjo nikt z pomiędzy nich ani przez chwilę nie wierzy w buntownicze nsposobienie ludności polskiej.

Na nieszczęście działaczom tym pomagają mniomowiednie do spisywania kłamliwych raportów ludzie skądinąd najlepszej woli i najlepszej wiary, należący do pokolenia schodzącego już z pola, którzy w nieszczęściem swoim rozpolitykowaniu widzą niebezpieczeństwo tam, gdzie go nie ma ani śladu; tłómaczą ich po części ciężkie i bolesne próby jakie przeżyli, a jakie wytworzyły wśród nich rodzaj politycznego chorośliwego zdenerwowania, jednego z najcharakterystyczniejszych a najniepomyślniejszych objawów naszego życia politycznego w ostatnim ćwierćwieczu. Najniwinniejszy obchód narodowej pamiętki, część pośmiertna oddana jakiemuś zasłużonemu człowiekowi, piosnka o gorętszej nucie i słowach odnoszących się do minionej przeszłości: wszystko to w ich oczach są zbrodnie wobec narodowej przyszłości, wszystko to są objawy jakiejś podziemnej agitacji, jakiejś nieprzerwalności narodowej rewolucji, wszystko to się nazywa wybuchami szowinizmu, nad którymi trzeba bolewać i których trzeba się wstydić.

Wywołuje to naturalnie oburzenie, niekiedy znów przesadne, bo posuwające się aż do oskarżeń o zdradę narodowej idei, o plugawienie narodowego honoru, o sprzedawanie Ojczyzny za miskę stawy, dobre posady, zaszczyty, ordery i tytuły! Tak zwani "szowiniści", czasem trochę dziecinnie, bo na przekór tylko, czasem pod poważniejszym pozorem przeciwdziałania owemu tłumieniu uczuć narodowych, prześcigają się w wyszukiwaniu sposobności do partiotycznych obchodów, do strojenia się w narodowe kolory, śpiewania płomiennych pieśni, pisanie nuczuciowych artykułów; są to jednak w gruncie rzeczy niewinne objawy tradycyjnej naszej narodowej nuczuciowości, niezagrażającej nikomu ani niczemu, szukającej ulgi w słowach i znajdującej w nich wistocie nspokojenie. Trzeba naturalnie je nieraz zganić o tyle, o ile lekkomyślnie ściągają przesławianie, przyczyniają się do zwiększenia ucisku, służą za wyczekiwanie przez czynowników z utęsknieniem pozorów do najnikczerniejszych oskarżeń; same przez się nie mają jednak najmniejszego znaczenia politycznego, tak jak to w przesadnej obawie przypisują im polscy "politycy nerwów", a za nimi z przewrotną skwapliwością i przedstawiciele rosyjskiej administracji.

W rzeczywistości — powiemy — nikt o działaniach agitacyjno-rewolucyjnych nie myśli i gdyby się takie kiedykolwiek gdzie zjawily, wszyscy rozumni ludzie odunęliby się od nich, jak od najgroźniejszego z nieszczęść. Młody redaktor najszo-
 nistyczniejszego *Przeglądu Wszepolskiego* jest z pewnością pod tym względem jednej myśli o posiwiałym redaktorem najbojaźliwszego *Przeglądu Polskiego*. Jest to, choć może obaj sami o tem nie wiedzą, wraz z wspólnem odczwaniem narodowej niedoli, z pewnością jedyna rzecz, która ich łączy; stwierdzamy to najzupełniej bezstronnie, bo z pewnością równie daleko od jednego jak i od drugiego stoimy i z równą obiektywnością obserwujemy tak lewe jak prawe skrzydło naszej publicystycznej armji. Armja ta podzielona jest na liczne obozy; granice jednak tych obozów wytwarzają już teraz różnicę zapatrywań na kwestję społeczną. Polityka narodowa w coraz równoległym biegnięciu kierunku; zerwawszy ze złudzeniami, myślimy już tylko o wytworzeniu sobie wszędzie o ile możliwości jak najznośniejszych warunków narodowego bytu, o ocaleniu, utrzymaniu lub zdobyciu swobody języka i wiary, o zachowaniu naszej narodowej odrębności, o obronie przed rusyfikacją i germanizacją i o wierności wreszcie dla naszego narodowego honoru.

Daremnie rozglądamy się dokoła, szukając publicystów, którzyby nam "prawili o możliwości przywrócenia Polski w granicach z roku 1772". Czytamy o takich publicystach w artykułach księcia Uchtomskiego, w *Warsz. Dniem.*, w *Przeglądzie Polskim*, w *Czasie*, w broszurach Koźmiana, Tarnowskiego i innych; ale jak się owi publicyści nazywają, jak wyglądają, gdzie piszą i jak tę możliwość udowadniają, o tem dowiedzieć się nie możemy. Nie zwracamy naturalnie uwagi na kilka emigracyjnych pisemek, których tytułów nawet w kraju nikt nie zna, a które nie mają najmniejszego wyobrażenia o tem, o czem się w kraju myśli, co się czuje i jak się robi; nie zwracamy naturalnie uwagi na jakąś bezimienną broszurę, która niekiedy ni stąd ni zowąd z jakiegoś nieodpowiedzialnego umysłu wystrzelił i rozejdzie się w kilku zaledwie egzemplarzach, o ile nie zostanie rozesłana do Królestwa Polskiego w kopertach, dochodzących naturalnie wprost i tylko do rąk żandarmów rosyjskich na to, aby służyć za podstawę do nowych denuncjacji i oskarżeń. Idzie nam o publicystów, którzyby mieli jakkolwiek w kraju wpływ i znaczenie, a z pomiędzy takich, możemy ks. Uchtomskiego najsolennie zapewnąć, ani jeden nie usiłuje wma-
 wiać w ludność polską pod zaborem rosyjskim, że przywrócenie Polski w granicach z roku 1772 teraz lub w dającej się przewidzieć przyszłości jest prawdopodobnem i możliwym.

Więc może przynajmniej są tacy, którzy, „uzbroiwszy się w silnie powiększające szkła i nad używając danej im za kordonem wolności prasy, z gorliwością i uporem dążą do zaogucenia konfliktu między ludnością polską a rządem rosyjskim i do poderwania powagi rządu w oczach ludu polskiego?” Będziemy ich szukać w następnym artykule.

Z KRAJU.

Połączenie bezpośrednie Warszawy ze Lwowem.

Do gubernji lubelskiej wysłano już partję inżynierów, którzy rozpoczęli studia nad budową kolei z Chełma do pogranicznego Tomaszowa (ddalnego) zaledwie o kilometrów ośm i pół od ostatniej stacji kolei Bełzec-Rawa Ruska-Żółkiew-Lwów. Dotąd niewiadomo, czy ta mająca się budować kolej do granicy galicyjskiej pominie dwa duże miasta powiatowe: Krasnystaw i Zamość, czy też pójdzie przez nie — ale to obojętnem jest dla samej komunikacji, choć dla stosunków handlowych i ekonomicznych stanowi dość ważną kwestję. W każdym razie, jest faktem, że nowa kolej zacznie się w Chełmie i będzie stanowiła przedłużenie kolei brzesko-chełmskiej. Gubernja lubelska pozyska więc dwie koleje odrazu, równoległe przecinające z północy na południe cały obwód administracyjny, mianowicie: budującą się już

kolej lubelsko-janowską, i drugą, nad którą właśnie rozpoczęto studia, rozpoczynającą się w Chełmie a prowadzącą do granicy galicyjskiej. Połączenie z kolejami galicyjskimi nastąpi pomiędzy Tomaszowem a Bełcem, odległymi od siebie — jak nadmieniliśmy — o 8 1/2 kilometrów. Gdzieś w tem miejscu zbudowana będzie stacja pograniczna z zbiegającymi się torami: szerokim i wązkim. Droga między Tomaszowem pogranicznym a Bełcem jest więc bardzo krótka i prędko może być wybudowana. Zatem połączenie kolei Chełmsko-Tomaszowskiej z Lwowsko-Bełcecką nie stanowi żadnej kwestji, choć w tej chwili nie pomyślano jeszcze o zamianowaniu dla tej sprawy mieszanej austro-rosyjskiej komisji. Idzie głównie i wyłącznie o budowę kolei z Chełma do Tomaszowa pogranicznego, która to droga jest znaczna i ona stanowi istotne i pryncypalne połączenie z kolejami we wschodniej Galicji, wytwarzając bezpośrednio i szybką komunikację Lwowa z Warszawą.

Gdy obecnie ministerstwo wojny w Petersburgu zainteresowało się budową powyższej kolei i połączeniem jej z kolejami wschodniej Galicji, a inżynierowie rozpoczęli już swoją pracę sprawa bezpośrednio połączenia Warszawy ze Lwowem jest tylko kwestją krótkiego czasu. Ile na tem Lwów zyska i w ogóle wschodnia Galicja, w której znajdują się przepiękne klimatyczne okolice, nie potrzeba dowodzić. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gdy Warszawa otrzyma bezpośrednie krótkie połączenie ze Lwowem, bardzo znaczna część warszawskich turystów i leśników zwróci się w cudne okolice Delatyna, Łomny i Woronienki, lecz — co ważniejsza — transporty wschodnio-galicyjskie skorzystają z konkurującej z pruskimi kolejami komunikacji z portami nadwiślańskimi. Zboże podolskie będzie mogło isć do Gdańska transito przez Królestwo Polskie, a więc nie będzie skazane na jedną tylko drogę na zachód, jak jest dotąd.

Przemysł jaworowski.

II. Na wystawie krajowej w osobnym pawilonie miasta Jaworowa, było dość wiele zajmujących przedmiotów wyrobu jaworowskich przemysłowców. Były one szczególnie swą prymitywnością, tem, że żadnej nie miały realnej wartości, że tylko bawiły oko. Wystawa jaworowskich wyrobów nie świadczyła ani o sile produkcyjnej, ani o pomysłowości, ani o dobrym smaku producentów. Jeden z nich odrobił z drzewa zwykłą maszynę do szycia: mozolna praca do niego. Były tam dwa modele staroświeckich młynów, były wogóle takie okazy, które się zalecały podobnie, jak się zalecają do nabycia jakieś zamorskie niegustowne, ale nie codziennie spotykane przedmioty. Zabawki drewniane jaworowskie stoją nadzwyczaj nisko, tak bardzo nisko pod każdym względem, że nie mogą być porównywane z żadnymi zabawkami, jakie się spotyka w handlu sklepowym po najtańszych nawet cenach. One są także tylko przedmiotem handlu jarmarczego i targów tygodniowych w małych miasteczkach dla dzieci bardzo ubogich rodziców. Ale mieszczanin jaworowski jest bardzo pracowity, jest włożony i przyzwyczajony do pracy domowej, pracowitość ta jest tam już dziedziczną, wrodzoną, a chociaż ona tylko tak bardzo mały zysk tym ludziom przynosi, przeciw więże ich do domowego ogniska, nie zapędza w szeregi proletariatu, nie pozbawia samodzielności i niezależności, ojciec wychowuje swe dzieci, dzieci nie zatracają przywiązania do rodziców i rodzeństwa; pracowitość ta chroni od gnuśnego życia i tego wszystkiego, do czego próżniactwo doprowadza prostego człowieka. Już dla tych względów należy koniecznie pracowitość tych ludzi, których jest przecie tak wielu, spożytkować; trzeba pokierować nią tak, ażeby była produktywną, by mogła poprawić byt miejscowej ludności, a wynikną z tego także korzyści dla miasta, powiatu i kraju. W okolicy jest materiału drzewnego podostatkiem, jest osicyzna, lipa i klon. Zresztą drzewa w kraju nie brak, a przy drobnych wyrobach nieco mniejsza lub większa cena tego surowca, żadnej nie odgrywa roli. Ludzie starsi, trudniący się w Jaworowie przemysłem domowym, niezawodnie nie zdoleją już ulepszyć swoich wyrobów, ci dokonują swego żywota przy tem, co obecnie umieją, będą na-

